

**Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy
Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej
w Gminie Jabłonna na lata 2024 – 2030
za rok 2024**



Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030 został przyjęty Uchwałą Nr LVI/444/2024 Rady Gminy Jabłonna w dnia 19 marca 2024r.

Działania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005r. koordynuje Zespół Interdyscyplinarny w Jabłonie powołany Zarządzeniem nr 109/2023 z dnia 11 maja 2023 w sprawie powołania Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Jabłonna. Rada Gminy Jabłonna w dniu 14 września 2023r. podjęła Uchwałę Nr LI/397/2023 w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływani członków zespołu interdyscyplinarnego, następnie z dniem 27.10.2023r. weszło w życie Zarządzenie nr 240/2023 Wójta Gminy Jabłonna w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Jabłonna.

W 2024r. w skład Zespołu Interdyscyplinarnego w Jabłonie wchodziło 17 osób – przedstawicieli różnych instytucji: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, prokuratury, kuratorów oraz oświaty.

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań w/w instytucji oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności przez:

- diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;
- podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mającym na celu - przeciwdziałanie temu zjawisku;
- inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową;
- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym;

Między innymi zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego w Jabłonie jest realizacja i koordynowanie celów założonych w Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030.

CEL GŁÓWNY PROGRAMU

Głównym celem Gminnego Programu *Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej*; jest zwiększenie skuteczności działań w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz ograniczenie zjawiska przemocy w Gminie Jabłonna.

CELESZCZEGÓŁOWE:

Cel 1: Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Cel 2: Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy domowej.

Cel 3: Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową.

Cel 4: Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Zespół interdyscyplinarny powołuje grupy diagnostyczno-pomocowe w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy domowej w indywidualnych przypadkach. W skład grup diagnostyczno- pomocowych wchodzi obecnie pracownik i dzielnicowy policji. Członkowie zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych mogą przetwarzać dane osób doznających przemoc domową i osób stosujących przemoc domową dotyczące: stanu zdrowia, nałogów, skazań, orzeczeń o ukaraniu, a także innych orzeczeń wydanych w postępowaniu sądowym i administracyjnym, ale są zobowiązani do zachowania poufności wszelkich informacji i danych.

Prace w ramach grup diagnostyczno-pomocowych są prowadzone w zależności od potrzeb zgłaszanych przez zespół interdyscyplinarny lub wynikających z problemów występujących w indywidualnych przypadkach.

Do zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy w szczególności:

- opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnym przypadku występowania przemocy domowej;
- monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych występowaniem przemocy;
- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin oraz efektów tych działań

Podjęte działania wobec rodziny doświadczającej przemocy można podzielić na interwencyjne oraz pointerwencyjne. W ramach działań interwencyjnych podejmowane są kroki w celu zabezpieczenia potrzeb osób doznających przemocy domowej, zwłaszcza w kontekście bezpieczeństwa lub udzielenia pomocy medycznej. Ponadto osoby doświadczające

przemocy mają prawo skorzystać bezpłatnie z porad psychologa lub prawnika oraz pomocy społecznej udzielanej w ramach pracy socjalnej przez pracownika socjalnego.

Działania pointerywencyjne polegają na uruchomieniu terapii psychologicznej, wsparcia materialnego oraz monitoringu zachowań rodziny w środowisku, pomoc uczniom w szkole w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

W stosunku do osób stosujących przemoc domową działania polegają na zawiadomianiu odpowiednich organów ścigania o podejrzeniu popełnienia przestępstwa.

Realizacja działań w ramach zapobiegania zjawisku przemocy domowej na terenie Gminy Jabłonna

Zespół Interdyscyplinarny Jabłonie w roku 2024 odnotował **19** przypadków przemocy domowej, gdzie zostały uruchomione procedury Niebieskich Kart poprzez sporządzenie formularza „Niebieska Karta A”.

Procedurą „Niebieskie Karty” w okresie sprawozdawczym w roku 2024 objętych było 39 osób, w tym osób doznających przemocy domowej- 19 (12 –kobiet. 4 – mężczyzn 3 -dzieci).

Grupy diagnostyczno- pomocowe spotkały się w 2024r. – 86 razy w ciągu roku.

Liczba sporządzonych w roku 2024 **Niebieskich Kart C** przez Grupę Diagnostyczno-Pomocową wyniosła 19.

Liczba sporządzonych w roku 2024 **Niebieskich Kart D** przez Grupę Diagnostyczno-Pomocową – 18.

Liczba zakończonych przez Grupę Diagnostyczno - Pomocową procedur "Niebieska Karta A" w roku 2024 wyniosła 12, zakończenie procedury nastąpiło na skutek ustania *przemocy domowej* i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego stosowania *przemocy domowej*, a także na skutek: rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań.

Liczba wniosków skierowanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy Jabłonna – w 2024r. – 3 -wnioski o podjęcie działań wobec osoby nadużywającej alkoholu, nie było potrzeby kierowania osób nadużywających alkoholu na programy korekcyjno-edukacyjnego/psychologiczno-terapeutycznego.

Liczba wniosków skierowanych do sądu opiekuńczego – w 2024r. - 10 (wniosek o wgląd w sytuację małoletnich w środowisku rodzinnym zagrożonym przemocą domową, bądź wobec których stosuje się przemoc domową).

Czynnikiem sprzyjającym skutecznej pomocy osobom dotkniętym przemocą domową jest funkcjonowanie Punktu Konsultacyjnego dot. udzielenia pomocy psychologicznej mieszkańcom Gminy Jabłonna, z wsparcia korzystają również osoby objęte procedurą „Niebieskiej Karty” oraz członkowie ich rodzin łącznie 46 osób.

Realizacja programu w okresie sprawozdawczym za rok 2024:

- w okresie objętym sprawozdaniem w roku 2024 zespół w całym składzie spotkał się - 6 razy, natomiast na bieżąco (według potrzeb powoływane były grupy diagnostyczno - pomocowe)
- w ramach punktu konsultacyjnego dyżury pełnił psycholog od 2020r w świetlicy środowiskowej, która mieści się w budynku remizy strażackiej w Jabłonne –Majątek 110D. Psycholog dyżurował w punkcie od stycznia do lipca 2024r. 16 godzin miesięcznie, zaś od sierpnia do grudnia 2024r. 21 godzin miesięcznie łącznie skorzystało z usług 46 osób.
- pracownicy socjalni GOPS na bieżąco reagowali na wszelkie zgłoszenia przemocy domowej, niezwłocznie podejmowali interwencje, monitorowali w ramach grup diagnostyczno-pomocowych rodziny objęte wsparciem
- w zakresie realizacji procedury „Niebieska Karta A” zostały podjęte działania pomocowe i wspierające dla wszystkich członków danej rodziny
- pracownicy socjalni udostępniali informacje o instytucjach i organizacjach udzielających pomocy osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy domowej
- pracownicy socjalni i członkowie grup diagnostyczno-pomocowych kierowali wnioski do ZI, z prośbą o sporządzenie wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jabłonie w sprawie zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Wnioski były analizowane pod kątem związku między nadużywaniem alkoholu, a stosowaniem przemocy domowej
- członkowie grup diagnostyczno - pomocowych kierowali wnioski o wgląd w sytuację rodziny, w której były nieletnie dzieci do Sądu Rejonowego w Lublinie z siedzibą w Świdniku IV Wydział Rodzinny i Nieletnich ul. K. S. Wyszyńskiego 18 21-040 Świdnik
- Komisariat Policji w Bychawie przyjmował zgłoszenia dotyczące przemocy domowej i uruchamiał procedurę mającą na celu powstrzymanie przemocy domowej (procedura „Niebieska Karta A”)
- KP Bychawa monitorował sytuację w rodzinach dotkniętych przemocą domową poprzez wizyty dzielnicowych w rejonach ich działania

-systematyczne uczestnictwo w grupach diagnostyczno – pomocowych - Dzielnicowych Gminy Jabłonna.

-udostępnianie pracownikom materiałów o charakterze informacyjnym dotyczących zjawiska przemocy domowej

-członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w Jabłonie w miesiącu marcu 2024r. skorzystali z konsultacji prawnych z zakresu procedury Niebieskiej Karty – konsultacje prowadziła Pani Anna Wieczorek – Poleszak z Kancelarii Adwokackiej

-członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w Jabłonie w miesiącu maju 2024r. w ramach współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym w Strzyżewicach wspólnie uczestniczyli w szkoleniu o tematyce: „Nowelizacja kodeksu rodzinnego i innych aktów prawnych, standardy ochrony małoletnich” szkolenie prowadzone przez Kancelarię Radcy Prawnego Piotra Piskozub

- Zespół Interdyscyplinarny w Jabłonie podczas festynu „Dzień Jabłka” organizowanego przez Centrum Kultury Gminy Jabłonna w miesiącu wrześniu 2024r. miał swoje stoisko, na którym poprzez gadżety promował swoje działania. Poprzez rozmowę z mieszkańcami członkowie zespołu podpowiadali gdzie można skorzystać ze wsparcia, gdzie się udać w sytuacji kryzysowej.

Efekty realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Jabłonna w okresie sprawozdawczym w roku 2024:

Podjęte w programie działania w znaczący sposób wpłynęły na realizację celów Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Jabłonna. Zespół Interdyscyplinarny koordynował działania podejmowane przez podmioty oraz specjalistów zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. W ramach pracy Zespołu powoływane były grupy diagnostyczno-pomocowe. Współpraca przedstawicieli instytucji w ramach grup diagnostyczno-pomocowych polegała na wypracowaniu najskuteczniejszych metod postępowania w indywidualnych przypadkach skierowanych do osób doznających przemocy domowej, osób stosujących przemoc domową oraz do świadków przemocy. Działania prowadzone w ramach programu przyczyniły się do zwiększenia świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej. Działania służb

mające na celu zatrzymanie przemocy domowej zostały zintensyfikowane. Znacznie uległa zwiększeniu liczba grup diagnostyczno-pomocowych, w ramach których podejmowano rozmowy z osobami doznającymi i stosującymi przemoc domową. Wszystkie osoby objęte procedurą „Niebieska Karta” miały dostęp do profesjonalnej pomocy specjalistów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy na terenie gminy Jabłonna. W dalszym ciągu istnieje potrzeba rozszerzenia zakresu pracy z rodzinami dotkniętymi przemocą domową o specjalistyczne poradnictwo oraz organizowanie dodatkowych szkoleń dla wszystkich osób działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej.

Opracował: Milena Podstawka – Przewodnicząca
Zespołu Interdyscyplinarnego